

# 水下文化資產保護區劃設及管理辦法第二十五條之一修正草案總說明

水下文化資產保護區劃設及管理辦法（以下簡稱本辦法）依據水下文化資產保存法（以下簡稱本法）第二十八條第三項、第三十條第三項及第三十一條第四項等規定授權，於一百零五年十二月二日訂定發布施行後，文化部曾於一百十年六月十八日修正施行。

依本法第二十七條第二項規定，水下文化資產之現地保存除劃設水下文化資產保護區（以下簡稱保護區）外，亦得以列冊管理或本法施行細則第十二條所列其他適當保存方式為之，爰考量從事保護區以外現地保存水下文化資產之觀覽活動，雖非水下考古行為，惟其活動之性質危險且對水下文化資產亦有影響之虞，實有管理之必要，爰擬具本辦法第二十五條之一修正草案，針對從事保護區以外現地保存水下文化資產之觀覽活動，增訂其申請方式及相關人員資格之準用規定，以保護水下文化資產並確保參與觀覽活動人員之安全。

# 水下文化資產保護區劃設及管理辦法第二十五條 之一修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十五條之一 申請於保護區內從事水下文化資產觀覽活動者，應依第二十一條規定向主管機關提出，並檢附下列文件：</p> <p>一、水下文化資產保護區觀覽活動計畫書。</p> <p>二、觀覽引導員之基本資料及資格證明。</p> <p>三、參加人之基本資料及資格證明。</p> <p>前項第一款水下文化資產保護區觀覽活動計畫書，應載明下列事項；變更時，亦同：</p> <p>一、擬觀覽之水下文化資產標的及觀覽路徑。</p> <p>二、活動對水下文化資產及其周邊環境之可能影響。</p> <p>三、活動之具體規劃，包括目的、時程、載具、程序及方法等。</p> <p>四、過去申請活動之紀錄。</p> <p>五、其他規劃，包括經費、安全、衛生、環境保護及意外事故處理等。</p> <p>第一項第三款之參加人基本資料及資格證明，於申請連續許可時，得免重複檢附。</p> <p>有關第一項活動之</p>	<p>第二十五條之一 申請於保護區內從事水下文化資產觀覽活動者，應依第二十一條規定向主管機關提出，並檢附下列文件：</p> <p>一、水下文化資產保護區觀覽活動計畫書。</p> <p>二、觀覽引導員之基本資料及資格證明。</p> <p>三、參加人之基本資料及資格證明。</p> <p>前項第一款水下文化資產保護區觀覽活動計畫書，應載明下列事項；變更時，亦同：</p> <p>一、擬觀覽之水下文化資產標的及觀覽路徑。</p> <p>二、活動對水下文化資產及其周邊環境之可能影響。</p> <p>三、活動之具體規劃，包括目的、時程、載具、程序及方法等。</p> <p>四、過去申請活動之紀錄。</p> <p>五、其他規劃，包括經費、安全、衛生、環境保護及意外事故處理等。</p> <p>第一項第三款之參加人基本資料及資格證明，於申請連續許可時，得免重複檢附。</p> <p>有關第一項活動之</p>	<p>依水下文化資產保存法（以下簡稱本法）第二十七條第二項規定，水下文化資產之現地保存除劃設水下文化資產保護區（以下簡稱保護區）外，亦得以列冊管理或本法施行細則第十二條所列其他適當保存方式為之，爰考量從事保護區以外現地保存水下文化資產之觀覽活動，雖非水下考古行為，惟其活動之性質危險且對水下文化資產亦有影響之虞，實有管理之必要，爰增訂第五項，針對從事保護區以外現地保存水下文化資產之觀覽活動，其申請方式及相關人員資格準用本條至第二十五條之五規定，以保護水下文化資產，並確保參與觀覽活動人員之安全。</p>

<p>相關保險證明，應於主管機關許可後，送主管機關備查。</p> <p><u>以其他方式現地保存之水下文化資產觀覽活動，準用本條至第二十五條之五規定。</u></p>	<p>相關保險證明，應於主管機關許可後，送主管機關備查。</p>	
---	----------------------------------	--